⁴⁾ πηδάλιον. (a πηδόν remus) *gubernaculum* quo *navis* regitur. Vox adjectivi formam referens commode sine articulo adhiberi potest.

⁵⁾ η ὁρμὴ τοῦ εὐθύνοντος. — εὐθύνειν prop. *complanare* saepius notionem habet *dirigendi*, et tum de *auriga*, tum de *gubernatore* dicitur, inde ὁ εὐθύνων (ὁ εὐθύντης) = γνωριζήτης *governator*, *rector*. Studium quo *rector* *navem* dirigere conatur, eleganter dicitur η ὁρμη (pr. *impulsus*, *impetus*) quia recta *navis* *gubernatio* non modo summam animi attentionem, sed interdum etiam celeriorem corporis impetum postulat, ut sic *ventorum* et *undarum* vis devincatur.

⁶⁾ καὶ pro καὶ δμος atque tamen.

⁷⁾ μεγαλαυχεῖν pr. *superbire*, *magna crepare*, *jactare*; quae interpretatione bene convenit cum consuetudine linguae, quae grandioribus et insolentibus verbis saepius sese extollit, minus autem concinnat cum duplice apposita similitudine. Itaque ob orationis contextum eum *Theophylacto*, aliisque statuimus μεγαλαυχεῖν dici (antec. pro conseq.) pro μέγαλα ποιεῖν *magna moliri*.

Jacobus in praecedentibus fratres monuerat eo majore cautione sese abstinere a munere docendi ¹⁾ quo severiori judicio aliquando obnoxii sint *οἱ διδάσκαλοι*. Causa ob quam in eos severius exercendum sit judicium in eo quaerenda, quod omnes homines in multis labuntur; unde sequitur nobis ipsis potius prospiciendum esse quam aliorum vitia curare et reprehendere. Imprimis multi errores committuntur abusu linguae, quam bene moderare tam arduum est negotium, ut si quis verbis non peccet eum jure habeamus hominem perfectum, qui ceteras quoque corporis partes feliciter regere valeat. Jam sic versatur auctor in explicanda difficultate bene moderandi linguam ut primum agat n. l. de *summa ejus vi et efficacitate tam in bonam quam in malam partem*. Ad hanc rem dilucidius et ornatius exponendam duplarem affert similitudinem. De singulis videamus.

Prior dicitur a freno equorum. — Equus jure celebratur animal impetuosum ardore plenum, cuius rapiditas et generositas veteres in tantam abripiebat admirationem ut Latinum poetam ²⁾ haec canentem audiamus :

Recte ad hanc vocem *Calvinus: μεγαλαυχεῖν* Graecis jactare se et venditare significat; sed Jacobus h. l. non tam ostentationem taxare voluit, quam dicere linguam esse magnarum rerum effectricem. Postremum enim membrum priores similitudines accommodat praesenti instituto. Freno autem et gubernaculo non conveniret inanis jactantia. Significat igitur linguam magna vi pollere. Caeterum verba dicendi interdum de rebus effectis more Hebr. usurpari disertins ostendit Glassius in *Philologia Sacra*. p. 122 sqq.

¹⁾ μὴ πολλοὶ διδάσκαλοι. Interpretes in duas abeunt partes; alii statuunt hic inveniri cohortationem ne nimis multi ambeant docendi munus, alii διδάσκαλοι accipiunt *cavillatores*, *vitorum reprehensores*. Utraque sententia facile in concordiam reduci potest; si statuimus magistros illius aetatis pro maxima parte plus versatos fuisse in superbe reprehendendo, quam in docendo discipulos. A tali διδασκαλεῖα Christiani jubentur sese abstinere.

²⁾ Virgilii Georg. III: 75. Cum hoc loco conf. elegantissima equi descriptio quae invenitur Job XXXIX. 22.

Continuo pecoris generosi pullus in arvis
 Altius ingreditur, et mollia crura reponit;
 Primus et ire viam, et fluvios tentare menaces
 Sudet, et ignoto sese committere ponti;
 Nec vanos horret strepitus. Illi ardua cervix,
 Argutumque caput, brevis alvus, obesaque terga;
 Luxuriatque toris animosum pectus. Honesti
 Spadices, glaucique; color deterrimus albis,
 Et gilvo. Tum si qua sonum procul arma dedere,
 Stare loco nescit; micat auribus, et tremit artus;
 Collectumque fremens volvit sub naribus ignem.
 Densa juba, et dextro jaetata recumbit in armo.
 At duplex agitur per lumbos spina, cavatque
 Tellurem et solido graviter sonat ungula cornu.

Ferox illud animal, quamvis summis gaudens viribus, facile
 tamen regitur. Nempe in ejus ore immittimus frenum atque hac
 sola re tam exigua, efficimus ut equus, qui ceteroquin nobis for-
 titer repugnaret, plane nostrae obtemperet voluntati. Corpus enim
 circumagit et flectitur in quamcunque partem ipsi cupiamus.
 De applicatione hujus imaginis ad *linguam* agamus postquam
 nonnulla monuimus de altera comparatione, quae priori tam ele-
 gantia quam gravitate praestat; unde in descriptione gradatio pul-
 chra animadvertenda est. Cornelius à Lapide similitudinem inter
 utramque comparationem his indicat verbis: »est secunda simi-
 litudo petita a navium gubernaculo, ideoque similis primae pe-
 titiae ob equorum freno. Nam navis in mari est id quod in
 terra equus et currus; ac sicut *equus* regitur *freno*, sic *navis*
 »*gubernaculo*: unde *navis* a Plauto Rud. act. 1. vocatur *equus*
 »*ligneus*; et Homerus Od. 4. *Celeres*, ait, *in mari naves equo-*
rum loco sunt. Pulchre vero Catullus in *Carm. de Nupt.*
 »*Pelei*, navem vocat *volitantem flamine currum*, quia flatu
 »ventorum agitur.

»»Ipsa, ait, levi fecit volitantem flamine currum,
 »»Pinea conjungens inflexae texta carinae.””

Tria potissimum sunt rerum momenta, quae similitudinis pon-

dus et gravitatem admodum augent. Primum memorantur *naves onerariae*, velis instructae, quae ingentia impositarum mercium pondera continent¹⁾. Veteres, quo facilius longinqua institui possent commercia maritima, naves ex denso ligno quam maximas aedificabant, ita ut haud mirum videatur Virgilium de iis cecinisse :

..... Credas innare revulsas cycladas

Accedit quod hae naves tantae planitiei et molis insuper dicuntur *gravibus agitatae ventis*. Άνεμοι συληροι, qui commemorantur, semper apud veteres occurunt, quando sermo est de *vehementiore ventorum impulsu et commotu*²⁾. Quodsi igitur tales naves primo obtutu difficillimae videntur gubernatu, quid statuendum, si contra tantam etiam ventorum injuriam defendi debeant! Attamen reguntur idque quidem exiguo quodam gubernaculo. Rector eo utitur ad navem dirigendam, quo ipse velit. Sic minimo instrumento et rapidi maris et gravis tempestatis potestas compescitur³⁾.

Applicatio utriusque similitudinis verbis sect. 6 ὅντω καὶ ηγλῶσσα κ. τ. λ. diserte ad summam linguae vim refertur. Quemadmodum *frenum* ratione habita *equi*, *gubernaculum* ratione

1) Jes. XXXIII: 21 mentionem facit de iis sub nomine יְרִירָא. *Vulgatus* explicat de *navibus tribus remigium ordinibus ornatis*.

2) *Arrian. de Exp. Al.* I: 26. 3. τότε δ' ἐπ τότοις συληρῶν βορέαι πνεύσαντες. *Aelian. de anim.* V: 13. συληρὸν πνεῦμα vehementis ventus. et IX: 14. ἦν μὴ ἀναρρεπήτως ἵπο τῶν ἀνέμων, εἴποτε συληροὶ κατέπνεον. Cf. *Dio Chrys.* III, p. 44 c.

3) Vim freni descripsit *Philo de M. O.* p. 19 E. τὸ δε δομικότατον ζωὸν ἕπετος φασίως ἄγεται χαλινωθεῖς. *Sophocles Ant.* 483.

σμικρῷ χαλίνῳ δ' διδυ τοὺς θυμουμένους
ἵππους καταρινθίντας.

Vim gubernaculi *Arist. Q. Mechan.* 5, τὸ πηδάλεον, μίκρον ὅν, καὶ ἐπέσχατο τῷ πλοιῷ, τοσαύτην δύναμιν ἔχει, ὥστε ὑπὸ μίκρου οἰάκος καὶ ἕνος ἀνθρώπου δυναμέως, καὶ ταύτης ἡρεμαίας, μέγαλα κτισθαι μεγέθη πλοιων.

navis, sic etiam *lingua* ratione *ceterarum corporis partium* pu-

sillum quidem est membrum, attamen non minus quam illa mag-

narum rerum potest esse effectrix.

Verissimum sane judicium de summa linguae vi et efficacitate, quod duplice pulcherrima comparatione illustravit scriptor. Quid enim tam bonum aut tam salutare singi potest, quam linguae vis? At idem exiguum membrum, quando turgidum et jactabundum sese extollit, magnas condit calamitates. Sed de hisce non est, quod hic agamus, quoniam de infinita, quam habet lingua singulatim *in malam partem* efficacitatem, in sequente capite videbimus.

Linguae vis a variis scriptoribus tam sacris quam profanis omni tempore diverse exposita est. Salomonis imprimis scripta gravissimis abundant hujus rei descriptionibus. Prov. X: 20. linguam *justi* comparat *cum argento igne probato*. XII: 18. Verba *viri insipientis* vocat *gladii confessiones*, quae alios laedunt et damnum afferunt: contra *sapientis* linguam habet *remedium omnibus modis* salutare¹⁾. Prov. XIV: 3. *In ore stulti baculus* est *insolentiae* i. e. *superbiae*, quo, dum insolenter loquitur, homines percussit. XIV: 2. *Lingua sapientum gratam reddit scientiam*²⁾. *Sed os stultorum scaturire facit stultias*. XV: 7. *Sapientum labia dispergunt sapientiam*. XVIII: 6—8. *Vesani labia veniunt in litem*. (sese inimicent contentioni) *et os ejus verbera provocat* (plagis delectatur). *Os stulti sibi est detrimentum* *et labia ejus sunt animae sua laqueus*; metaphora ducta ab